中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：东方航空      公告编号：临 2016-007

中国东方航空股份有限公司

2016 年 1 月运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、运营数据

1 月预计

完成数

上年同期

实际完成

数

比上年

同期增

长(%)

全年累计

预计完成

数

上年同期

累计实际

完成数

比上年

同期累

计增长

(%)

运输能力

可 用 吨 公 里

（ATK）（百万）
2,300.05 1,946.63 18.2 2,300.05 1,946.63 18.2

－国内航线 1,159.51 996.42 16.4 1,159.51 996.42 16.4

－国际航线 1,072.70 885.75 21.1 1,072.70 885.75 21.1

－地区航线 67.84 64.46 5.2 67.84 64.46 5.2

可 用 座 公 里

（ASK）（百万）
16,624.95 13,841.72 20.1 16,624.95 13,841.72 20.1

－国内航线 10,566.00 9,172.42 15.2 10,566.00 9,172.42 15.2

－国际航线 5,582.71 4,215.79 32.4 5,582.71 4,215.79 32.4

－地区航线 476.23 453.52 5.0 476.23 453.52 5.0

可用货邮吨公里

（AFTK）（百

万）

803.80 700.87 14.7 803.80 700.87 14.7

－国内航线 208.57 170.91 22.0 208.57 170.91 22.0

－国际航线 570.25 506.33 12.6 570.25 506.33 12.6

－地区航线 24.98 23.64 5.7 24.98 23.64 5.7

运输量

收 入 吨 公 里 1,566.15 1,343.96 16.5 1,566.15 1,343.96 16.5

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

（RTK）（百万）

－国内航线 825.88 697.99 18.3 825.88 697.99 18.3

－国际航线 697.07 606.77 14.9 697.07 606.77 14.9

－地区航线 43.20 39.20 10.2 43.20 39.20 10.2

客 运 人 公 里

（RPK）（百万）
13,106.93 10,513.98 24.7 13,106.93 10,513.98 24.7

－国内航线 8,271.21 7,020.02 17.8 8,271.21 7,020.02 17.8

－国际航线 4,469.64 3,173.64 40.8 4,469.64 3,173.64 40.8

－地区航线 366.09 320.32 14.3 366.09 320.32 14.3

货邮载运吨公里

（RFTK）（百

万）

409.17 410.93 -0.4 409.17 410.93 -0.4

－国内航线 93.69 73.97 26.6 93.69 73.97 26.6

－国际航线 304.41 326.12 -6.7 304.41 326.12 -6.7

－地区航线 11.08 10.84 2.2 11.08 10.84 2.2

载运旅客人次

（千）
7,925.57 6,686.69 18.5 7,925.57 6,686.69 18.5

－国内航线 6,509.40 5,569.22 16.9 6,509.40 5,569.22 16.9

－国际航线 1,142.98 881.83 29.6 1,142.98 881.83 29.6

－地区航线 273.19 235.65 15.9 273.19 235.65 15.9

货邮载运量（公

斤）（百万）
124.40 113.70 9.4 124.40 113.70 9.4

－国内航线 68.60 53.35 28.6 68.60 53.35 28.6

－国际航线 46.76 51.57 -9.3 46.76 51.57 -9.3

－地区航线 9.04 8.78 3.0 9.04 8.78 3.0

1 月预计

完成数

上年同期

实际完成

数

比上年

同期增

长(百分

点)

全年累计

预计完成

数

上年同期

累计实际

完成数

比上年

同期累

计增长

(百分点)

载运率

综合载运率 (%) 68.1 69.0 -0.9 68.1 69.0 -0.9

－国内航线 71.2 70.0 1.2 71.2 70.0 1.2

－国际航线 65.0 68.5 -3.5 65.0 68.5 -3.5

－地区航线 63.7 60.8 2.9 63.7 60.8 2.9

客座率 (%) 78.8 76.0 2.9 78.8 76.0 2.9

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

－国内航线 78.3 76.5 1.7 78.3 76.5 1.7

－国际航线 80.1 75.3 4.8 80.1 75.3 4.8

－地区航线 76.9 70.6 6.2 76.9 70.6 6.2

货邮载运率 (%) 50.9 58.6 -7.7 50.9 58.6 -7.7

－国内航线 44.9 43.3 1.6 44.9 43.3 1.6

－国际航线 53.4 64.4 -11.0 53.4 64.4 -11.0

－地区航线 44.4 45.8 -1.5 44.4 45.8 -1.5

注：指标定义请参见公司 2014 年年报。

截至 2016 年 1 月 31 日，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”

或“公司”）机队总数为 533 架。

二、简要说明

2016 年 1 月，本公司及其所属子公司（以下简称“本集团”）客运人公里

（旅客周转量）同比保持上升。可用座公里（客运运力投入）同比上升 20.1%，

其中国内同比上升 15.2%，国际同比上升 32.4%，地区同比上升 5.0%；客运人公

里同比上升 24.7%，其中国内同比上升 17.8%，国际同比上升 40.8%，地区同比

上升 14.3%；客座率为 78.8%，同比上升 2.9 个百分点，其中国内、国际和地区

分别同比上升 1.7、4.8 和 6.2 个百分点。

货运方面，2016 年 1 月货邮载运吨公里（货邮周转量）同比下降。可用货

邮吨公里（货运运力投入）同比上升 14.7%，货邮载运吨公里同比下降 0.4%；

货邮载运率为 50.9%，同比下降 7.7 个百分点。

三、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据公司内部资料汇总编制而

成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露

的数据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。公司

披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰

当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2016 年 2 月 25 日